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EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

TOTAL (cifras en miles)

2023 2024

01. G.N.P. 56,310,277 12.15 11.96 14.58

02. Metlife México 43,370,840 10.31 9.21 3.99

03. BBVA Bancomer 42,505,278 8.55 9.03 22.82

04. AXA Seguros 31,734,793 7.10 6.74 10.42

05. Quálitas 30,526,234 5.60 6.48 34.82
Grandes 204,447,423 43.70 43.42 15.61

06. Citibanamex Seguros 30,189,132 3.74 6.41 99.72

07. Banorte 27,815,670 5.45 5.91 26.11

08. Monterrey New York Life 20,984,748 4.82 4.46 7.64

09. Mapfre México 19,353,024 4.27 4.11 11.91

10. Inbursa 17,696,756 3.91 3.76 11.98

11. Chubb Seguros México 13,946,879 2.97 2.96 16.16

12. Atlas 12,089,264 2.69 2.57 10.98

13. Allianz México 12,032,200 2.62 2.56 13.29

14. Zurich Santander 10,445,446 2.46 2.22 5.00

15. Pensiones Banorte 8,948,322 2.00 1.90 10.58

Medianas 173,501,442 34.93 36.84 22.77

16. Zurich Aseguradora Mexicana 7,036,483 1.40 1.49 24.12

17. GMX Seguros 6,935,065 1.86 1.47 -8.09

18. HSBC Seguros 6,922,211 0.91 1.47 88.99

19. HDI Seguros 5,987,193 1.46 1.27 1.15

20. ProFuturo G.N.P. 5,052,070 1.02 1.07 22.49

21. Pensiones BBVA Bancomer 4,935,367 1.82 1.05 -32.92

22. Agroasemex 4,855,779 1.84 1.03 -34.84

23. AIG Seguros 3,733,425 1.16 0.79 -20.13

24. Afirme 3,650,388 0.91 0.78 -1.18

25. Seguros SURA 3,187,333 0.74 0.68 6.62

26. Hir Seguros 2,714,294 0.56 0.58 19.91

27. Ve Por Más 2,668,767 0.48 0.57 38.56

28. BUPA México 2,291,665 0.49 0.49 16.08

29. Seguros Argos 2,157,225 0.54 0.46 -0.47

30. Seguros Azteca 2,003,119 0.66 0.43 -25.14

31. ANA 1,797,188 0.40 0.38 10.33

32. Patrimonial Vida 1,706,358 0.10 0.36 324.99

33. Thona 1,703,323 0.00 0.36

34. FM Global 1,557,356 0.37 0.33 4.30

35. Plan Seguro 1,545,985 0.31 0.33 21.79

36. Seguros Azteca Daños 1,492,337 0.35 0.32 4.23

37. Cardif Vida 1,467,674 0.39 0.31 -5.79

38. General de Seguros 1,455,805 0.32 0.31 11.38

39. HDI Global Seguros 1,380,858 0.30 0.29 12.97

40. El Potosí 1,362,193 0.29 0.29 16.64

41. Prudential 1,019,378 0.22 0.22 14.58

42. Assurant Vida 1,001,555 0.12 0.21 102.42

43. Primero Seguros 991,205 0.16 0.21 51.62

44. Insignia Life 982,633 0.20 0.21 22.87

45. General de Salud 924,227 0.16 0.20 46.48

46. El Águila 856,751 0.20 0.18 5.17

47. Pan-American México 811,961 0.14 0.17 40.75

48. La Latinoamericana 799,140 0.16 0.17 20.85

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

TOTAL (cifras en miles)

2023 2024
Compañías

Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado

49. Tokio Marine 669,951 0.17 0.14 0.24

50. AXA Salud 582,837 0.13 0.12 13.17

51. Sompo Japan 571,419 0.11 0.12 27.35

52. Swiss Re Corporate Solutions 539,188 0.08 0.11 61.75

53. Berkley Seguros 466,101 0.10 0.10 17.64

54. Atradius 423,638 0.11 0.09 -8.64

55. Dentegra 328,538 0.07 0.07 17.83

56. PREVEM Seguros 322,506 0.08 0.07 1.92

57. Solunion Crédito 318,360 0.08 0.07 -5.21

58. BBVA Bancomer Salud 272,025 0.10 0.06 -32.46

59. Skandia Life 262,387 0.05 0.06 37.33

60. SHF Cred Vivienda 233,870 0.07 0.05 -11.31

61. Coface 208,828 0.06 0.04 -9.58

62. Centauro 166,053 0.04 0.04 7.74

63. MediAccess 145,545 0.02 0.03 59.25

64. Crabi 88,867 0.01 0.02 130.93

65. Odontoprev 80,339 0.02 0.02 10.50

66. Genworth Seg. de Crédito 77,651 0.01 0.02 45.85

67. Virginia Surety 66,158 0.02 0.01 -1.71

68. Tláloc Seguros 52,496 0.00 0.01 0.00

69. SPP Seguros 49,158 0.01 0.01 49.25

70. SPT 28,708 0.01 0.01 38.82

71. Momento Seguros 10,095 0.00 0.00 0.00

72. Quálitas Salud 8,285 0.00 0.00 753.50

73. Citibanamex Pensiones 4,270 0.00 0.00 -18.14

74. Zurich Vida 0 0.00 0.00 0.00

75. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

Resto 92,963,586 21.37 19.74 7.50

TOTAL 470,912,452 100.00 100.00 16.38



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

DAÑOS (cifras en miles)

2023 2024

01. Quálitas 30,526,234 14.72 17.78 34.82
02. G.N.P. 16,865,156 8.74 9.83 25.49

03. AXA Seguros 13,396,355 7.71 7.80 12.93

04. Mapfre México 12,680,240 7.88 7.39 4.59

05. Chubb Seguros México 12,472,425 6.97 7.27 16.32

Grandes 85,940,411 46.03 50.07 21.40

06. Inbursa 11,093,213 6.38 6.46 13.04

07. BBVA Bancomer 8,861,029 4.42 5.16 30.30

08. Banorte 7,807,362 4.13 4.55 22.79

09. GMX Seguros 6,935,065 4.91 4.04 -8.09

10. Atlas 6,308,490 4.14 3.68 -0.91

11. HDI Seguros 5,941,876 3.84 3.46 0.70

12. Zurich Aseguradora Mexicana 5,507,633 3.16 3.21 13.43

13. Agroasemex 4,531,477 4.84 2.64 -39.10

14. AIG Seguros 3,610,571 2.95 2.10 -20.52

15. Allianz México 3,350,395 2.35 1.95 -7.35

Medianas 63,947,111 41.12 37.25 1.12

16. Afirme 2,297,511 1.70 1.34 -12.19

17. Seguros SURA 2,186,913 1.24 1.27 14.69

18. Zurich Santander 2,005,789 1.23 1.17 6.06

19. ANA 1,797,188 1.06 1.05 10.33

20. FM Global 1,557,356 0.97 0.91 4.30

21. Seguros Azteca Daños 1,492,337 0.93 0.87 4.23

22. HDI Global Seguros 1,380,858 0.79 0.80 12.97

23. General de Seguros 1,206,371 0.67 0.70 17.33

24. El Potosí 1,068,366 0.62 0.62 11.32

25. Primero Seguros 991,205 0.43 0.58 51.62

26. Ve Por Más 872,951 0.34 0.51 66.32

27. El Águila 856,751 0.53 0.50 5.17

28. Tokio Marine 626,194 0.41 0.36 -0.32

29. Sompo Japan 571,419 0.29 0.33 27.35

30. Swiss Re Corporate Solutions 539,188 0.22 0.31 61.75

31. Berkley Seguros 466,101 0.26 0.27 17.64

32. Atradius 423,638 0.30 0.25 -8.64

33. Solunion Crédito 318,360 0.22 0.19 -5.21

34. La Latinoamericana 286,705 0.17 0.17 9.16

35. SHF Cred Vivienda 233,870 0.17 0.14 -11.31

36. Coface 208,828 0.15 0.12 -9.58

37. Crabi 88,867 0.03 0.05 130.93

38. Genworth Seg. de Crédito 77,651 0.03 0.05 45.85

39. Virginia Surety 66,158 0.04 0.04 -1.71

40. Tláloc Seguros 52,496 0.00 0.03 0.00

41. SPP Seguros 49,132 0.02 0.03 49.16

42. SPT 28,708 0.01 0.02 38.82

43. Momento Seguros 10,095 0.00 0.01 0.00

44. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

45. HSBC Seguros 0 0.00 0.00 0.00

46. Citibanamex Seguros (1) 0.00 (0.00) -100.02

Resto 21,761,004 12.85 12.68 10.15

TOTAL 171,648,526 100.00 100.00 11.61

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

AUTOMOVILES TOTAL (cifras en miles)

2023 2024

01. Quálitas 30,525,064 31.59 33.11 34.83
02. G.N.P. 14,011,080 14.23 15.20 37.41

03. Chubb Seguros México 8,990,912 9.52 9.75 31.85

04. AXA Seguros 7,130,541 8.23 7.73 20.84

05. BBVA Bancomer 5,431,914 5.58 5.89 35.82

Grandes 66,089,512 69.15 71.68 33.36

06. HDI Seguros 4,814,808 6.88 5.22 -2.33

07. Banorte 4,041,737 4.60 4.38 22.70

08. Inbursa 3,102,947 3.46 3.37 25.15

09. Atlas 2,555,940 2.73 2.77 30.52

10. Zurich Aseguradora Mexicana 2,061,177 2.27 2.24 26.87

11. ANA 1,797,188 2.27 1.95 10.33

12. Mapfre México 1,690,390 2.03 1.83 16.25

13. Afirme 1,259,968 1.63 1.37 7.57

14. Seguros SURA 967,605 0.80 1.05 68.51

15. Primero Seguros 779,421 0.67 0.85 61.60

Medianas 23,071,182 27.35 25.02 17.73

16. General de Seguros 763,938 1.03 0.83 3.85

17. El Potosí 725,162 0.74 0.79 36.60

18. El Águila 491,309 0.58 0.53 18.14

19. AIG Seguros 250,160 0.35 0.27 -0.68

20. Seguros Azteca Daños 183,140 0.22 0.20 18.24

21. La Latinoamericana 173,665 0.24 0.19 -0.71

22. Ve Por Más 158,413 0.13 0.17 66.80

23. Allianz México 141,873 0.10 0.15 99.43

24. Crabi 88,867 0.05 0.10 130.93

25. SPT 28,708 0.03 0.03 38.82

26. Tokio Marine 21,442 0.03 0.02 9.04

27. Momento Seguros 10,095 0.00 0.01 0.00

28. Virginia Surety 1,005 0.00 0.00 3.10

29. Sompo Japan 530 0.00 0.00 7.68

30. Zurich Santander 459 0.00 0.00 -18.16

31. Citibanamex Seguros (1) (0.00) (0.00) -89.52

32. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

Resto 3,038,765 3.50 3.30 21.02

TOTAL 92,199,458 100.00 100.00 28.66

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

AUTOMOVILES RESIDENTES (cifras en miles)

2023 2024

01. Quálitas 14,984,870 25.68 26.65 33.92
02. G.N.P. 8,947,335 14.57 15.91 40.92

03. Chubb Seguros México 6,234,395 10.38 11.09 37.78

04. AXA Seguros 4,500,786 8.67 8.00 19.12

05. BBVA Bancomer 4,017,456 7.20 7.14 28.13

Grandes 38,684,842 66.50 68.79 33.50

06. Banorte 3,012,427 5.51 5.36 25.47

07. HDI Seguros 2,989,718 6.81 5.32 0.81

08. Zurich Aseguradora Mexicana 2,044,997 3.70 3.64 26.75

09. Inbursa 1,901,673 3.44 3.38 26.79

10. Atlas 1,551,771 2.65 2.76 34.56

11. Mapfre México 1,378,294 2.68 2.45 17.92

12. ANA 895,432 1.95 1.59 5.19

13. Afirme 759,073 1.70 1.35 2.58

14. Seguros SURA 519,706 0.73 0.92 63.50

15. Primero Seguros 505,502 0.61 0.90 90.55

Medianas 15,558,591 29.78 27.67 19.90

16. El Águila 470,023 0.90 0.84 20.03

17. El Potosí 353,229 0.63 0.63 28.20

18. General de Seguros 293,474 0.66 0.52 2.29

19. AIG Seguros 185,725 0.42 0.33 2.18

20. Seguros Azteca Daños 183,140 0.36 0.33 18.24

21. Allianz México 141,873 0.16 0.25 99.43

22. La Latinoamericana 118,078 0.28 0.21 -2.08

23. Ve Por Más 100,650 0.14 0.18 65.89

24. Crabi 88,867 0.09 0.16 130.93

25. SPT 28,708 0.05 0.05 38.82

26. Tokio Marine 18,592 0.04 0.03 7.75

27. Momento Seguros 10,095 0.00 0.02 0.00

28. Zurich Santander 459 0.00 0.00 -18.16

29. Sompo Japan 341 0.00 0.00 6.60

30. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

31. Citibanamex Seguros (1) (0.00) (0.00) -89.52

Resto 1,993,253 3.72 3.54 23.01

TOTAL 56,236,686 100.00 100.00 29.06

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

CAMIONES (cifras en miles)

2023 2024

01. Quálitas 14,722,489 42.57 45.16 37.13
02. G.N.P. 3,393,556 10.27 10.41 31.09

03. AXA Seguros 2,595,245 8.31 7.96 23.80

04. Chubb Seguros México 2,498,650 7.85 7.67 26.20

05. HDI Seguros 1,603,404 6.85 4.92 -7.22

Grandes 24,813,343 75.86 76.12 29.71

06. BBVA Bancomer 1,414,458 3.43 4.34 63.73

07. Inbursa 1,195,045 3.86 3.67 22.69

08. Banorte 1,029,310 3.54 3.16 15.25

09. Atlas 952,899 3.02 2.92 25.11

10. ANA 810,158 2.73 2.49 17.49

11. General de Seguros 462,709 1.76 1.42 4.54

12. Afirme 451,377 1.64 1.38 9.23

13. Seguros SURA 426,511 0.97 1.31 75.18

14. El Potosí 363,041 0.97 1.11 48.91

15. Mapfre México 277,511 0.98 0.85 12.69

Medianas 7,383,018 22.89 22.65 27.92

16. Primero Seguros 273,804 0.86 0.84 26.24

17. Ve Por Más 54,832 0.13 0.17 70.61

18. La Latinoamericana 43,982 0.17 0.13 3.77

19. AIG Seguros 22,014 0.08 0.07 14.72

20. Zurich Aseguradora Mexicana 3,293 0.01 0.01 3.92

21. Tokio Marine 2,849 0.01 0.01 18.26

22. Sompo Japan 189 0.00 0.00 9.70

23. Seguros Azteca Daños 0 0.00 0.00 0.00

24. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

25. Allianz México 0 0.00 0.00 0.00

Resto 400,961 1.25 1.23 26.74

TOTAL 32,597,323 100.00 100.00 29.27

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

AUTOMOVILES TURISTAS (cifras en miles)

2023 2024

01. Chubb Seguros México 257,805 34.61 30.51 -17.92

02. Quálitas 202,173 20.01 23.93 11.37
03. HDI Seguros 125,571 13.64 14.86 1.44

04. G.N.P. 65,323 8.01 7.73 -10.09

05. ANA 54,337 6.83 6.43 -12.36

Grandes 705,209 83.10 83.45 -6.48

06. AIG Seguros 36,774 4.94 4.35 -17.97

07. Mapfre México 34,586 4.30 4.09 -11.32

08. AXA Seguros 25,020 2.50 2.96 10.15

09. El Águila 21,285 2.68 2.52 -12.35

10. El Potosí 8,892 1.27 1.05 -22.90

11. General de Seguros 7,755 0.67 0.92 26.89

12. Zurich Aseguradora Mexicana 2,745 0.28 0.32 9.91

13. Inbursa 1,829 0.10 0.22 98.12

14. Seguros SURA 416 0.04 0.05 12.93

15. Atlas 390 0.10 0.05 -58.22

Medianas 139,693 16.88 16.53 -8.81

16. Primero Seguros 116 0.01 0.01 -10.74

17. Tokio Marine 0 0.00 0.00 0.00

18. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

19. Banorte 0 0.00 0.00 0.00

Resto 116 0.01 0.01 -10.74

TOTAL 845,018 100.00 100.00 -6.87

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

AUTOMOVILES OTROS (cifras en miles)

2023 2024

01. G.N.P. 1,604,866 60.34 63.67 35.32

02. Quálitas 615,532 27.13 24.42 15.43
03. HDI Seguros 96,115 5.70 3.81 -14.27

04. Atlas 50,880 2.16 2.02 19.89

05. Afirme 49,518 0.92 1.96 174.44

Grandes 2,416,911 96.26 95.89 27.76

06. ANA 37,261 1.32 1.48 43.27

07. Seguros SURA 20,973 0.64 0.83 67.55

08. La Latinoamericana 11,606 0.61 0.46 -2.74

09. Zurich Aseguradora Mexicana 10,143 0.28 0.40 85.09

10. AXA Seguros 9,489 0.19 0.38 158.86

11. AIG Seguros 5,648 0.31 0.22 -7.37

12. Inbursa 4,401 0.24 0.17 -5.98

13. Ve Por Más 2,931 0.11 0.12 35.65

14. Virginia Surety 1,005 0.05 0.04 3.10

15. Chubb Seguros México 63 0.00 0.00 0.00

Medianas 103,518 3.74 4.11 40.69

16. Tokio Marine 2 0.00 0.00 46.80

17. General de Seguros 0 0.00 0.00 0.00

18. El Águila 0 0.00 0.00 0.00

19. Zurich Daños 0 0.00 0.00 0.00

Resto 2 0.00 0.00 46.80

TOTAL 2,520,431 100.00 100.00 28.24

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
%Crecimiento 

% Participacion Mercado



EstadisticAMIS

Analisis de Primas Directas - Segundo Trimestre 2024

AUTOMOVILES TOTAL (cifras en miles)

2019 2023 2024

01. Quálitas 30,525,064 34.83 2,574,055 88 96 90

02. G.N.P. 14,011,080 37.41 366,993 95 101 92

03. Chubb Seguros México 8,990,912 31.85 -395,968 95 128 118

04. AXA Seguros 7,130,541 20.84 812,930 86 96 91

05. BBVA Bancomer 5,431,914 35.82 573,052 86 107 92

Grandes 66,089,512 33.36 3,931,062 91 100 93

06. HDI Seguros 4,814,808 -2.33 281,205 98 106 103

07. Banorte 4,041,737 22.70 691,028 81 89 90

08. Inbursa 3,102,947 25.15 141,262 88 98 94

09. Atlas 2,555,940 30.52 310,242 87 93 91

10. Zurich Aseguradora Mexicana 2,061,177 26.87 115,224 0 105 100

11. ANA 1,797,188 10.33 61,549 91 109 102

12. Mapfre México 1,690,390 16.25 149,692 96 101 96

13. Afirme 1,259,968 7.57 7,113 90 124 104

14. Seguros SURA 967,605 68.51 43,845 87 98 86

15. Primero Seguros 779,421 61.60 -96,151 103 96 115

Medianas 23,071,182 17.73 1,705,010 89 101 97

16. General de Seguros 763,938 3.85 68,031 117 114 102

17. El Potosí 725,162 36.60 72,669 88 104 92

18. El Águila 491,309 18.14 -89,050 96 110 125

19. AIG Seguros 250,160 -0.68 37,212 112 128 115

20. Seguros Azteca Daños 183,140 18.24 160,344 47 49 27

21. La Latinoamericana 173,665 -0.71 -29,179 90 121 146

22. Ve Por Más 158,413 66.80 7,834 107 112 101

23. Allianz México 141,873 99.43 -27,620 77 104 124

24. Crabi 88,867 130.93 -10,055 66,070 164 115

25. SPT 28,708 38.82 -2,275 0 139 112

26. Tokio Marine 21,442 9.04 -2,184 98 90 106

27. Momento Seguros 10,095 0.00 -40,859 0 0 1,532

28. Virginia Surety 1,005 3.10 441 -166 77 50

29. Sompo Japan 530 7.68 406 36 -398 (13)

30. Zurich Santander 459 -18.16 2,047 10 306 (308)

31. Citibanamex Seguros (1) -89.52 15,487 0 0 0

32. Zurich Daños 0 0.00 -5,071 95 0 0

Resto 3,038,765 21.02 158,177 88 107 103

TOTAL 92,199,458 28.66 5,794,250 90 101 94

Compañías
Primas Directas 

Emision 2024
Resultado Neto% Crecimiento

% Indice Combinado


